
1

DETERMINA DEL DIRIGENTE

##numero_data## 

Oggetto:   C. O. T.V.T.  PSR Mis.15.2. Determina n. 206/2018.  Affidamento a ditta P.B.E. a seguito di 

negoziata tramite MEPA, di una fornitura di vasetteria destinata ai vivai forestali. Importo 

complessivo euro 2.283,84 IVA inclusa. Bilancio 2018.                                                 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto dal quale si rileva la 

necessità d i  a ffidare  – con riferimento alle azioni previste dalla sottomisura 15.2 del PSR 

Marche  –   a seguito dell ’espletamento di una procedura negoziata sulla piattaforma CONSIP 

del Mercato elettronico,  di cui alla RDO n. 1941156,   una fornitura di vasetteria  alla ditta P.B.E. 

srl  per  l’  importo  p ari ad Euro 2. 283 , 84  IVA  in clusa, incluse spese di trasporto al  vivaio di 

Pollenza  di cui Euro zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del 

D.Lgs. n. 81/2008;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare la presente determina;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura 

competente dell’A.S.S.A.M.; 

VISTA la L.R. 14.01.1997 n. 9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare 

delle Marche (ASSAM). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)”  

(BUR 23.01.1997 n. 7) e s.m.i.;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende 

operanti in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n. 54);

 

VISTA   la  D.G.R. Marche n. 154 del 24.02.2017 con la quale il Dott. Uriano Meconi, Dirigente 

del ruolo unico regionale a tempo indeterminato, è stato assegnato temporaneamente alle 

dipendenze funzionali dell’ASSAM con decorrenza 01.03.2017;

VISTO  il decreto del Direttore dell’ASSAM n. 147 del 01.03.2017 con il quale, tra l’altro, sono 

state affidate al suddetto Dirigente le funzioni da svolgere nella veste di Dirigente dell’ASSAM, 

nelle quali rientra l’adozione del presente atto;

VISTO  il bilancio preventivo economico dell’ A.S.S.A.M. per l’anno 2018, costituito dal conto 
economico, nota integrativa e programma di attività, approvato con decreto del Direttore n. 
387 del 06.12.2017;

PRESO ATTO  che il programma di attività 2018 ed il relativo bilancio di previsione sopra citati 
risultano essere conformi agli indirizzi della Regione ed agli obiettivi della programmazione 
regionale e non contrastano con gli interessi della Regione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della   



2

L.R. 18.05.2004 n. 13  “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale”  e sulla base di quanto disposto successivamente dalla 
D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004 avente ad oggetto  “Indirizzi in attuazione della L.R. n. 
13/2004”;

VISTI  il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto 

dell’Amministratore Unico n. 131 del 23.09.2014, e  il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50;

PRESO ATTO che il C.I.G. è il seguente: Z25233189B

PRESO ATTO che il C.U.P. è il seguente:  J86D16000280006

DETERMINA

 di  affidare – con riferimento alle azioni previste dalla sottomisura 15.2 del PSR Marche 
– a seguito dell’espletamento di una procedura negoziata sulla piattaforma CONSIP 
del Mercato elettronico, di cui alla RDO n. 1941156,  una fornitura di vasetteria alla 
ditta P.B.E. srl per l’ importo pari ad Euro 2.283,84 IVA inclusa, incluse spese di 
t rasporto al  vivaio di Pollenza,  di cui Euro  1  per gli oneri della sicurezza  compresi 
nell’offerta, ai sensi  del D.Lgs. n. 81/2008;

 di autorizzare, altresì, l’invio della stipula del contratto al Sistema Telematico degli 
Acquisti in Rete per la Pubblica Amministrazione (Ministero dell’Economia e delle 
Finanze tramite CONSIP spa) relativo alla fornitura di che trattasi, per un importo pari 
ad Euro  2.283,84 IVA inclusa , sottoscritto digitalmente dal dr. Uriano Meconi in qualità 
di punto ordinante dell’ASSAM;

 di impegnare la somma complessiva di Euro   2.283,84 IVA inclusa a favore della ditta 
P.B.E. srl via Bore Tesino, 4 Grottammare (AP) PI: 00042240440 sul Bilancio ASSAM 
2018, Centro Operativo Tutela e Valorizzazione del Territorio , Progetto “ Valorizzazione 
Risorse genetiche forestali ”,  cod. 7. 5 , “ mezzi tecnici  –  materiali di consumo ” , codice 
202006;

 di liquidare la somma suddetta di Euro 2.283,84 così come di seguito indicato:
-   la somma di  Euro   1.872,00 I.V.A. esclusa, a favore della ditta  P.B.E. srl  di   

Grottammare (AP) previa verifica della regolare esecuzione;

-  la somma di  Euro  411,84  a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da 
versare all’Erario per la scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art.  17-ter del D.P.R. 
26.10.1972 n. 633, così come integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, 
convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;



3

 di approvare la rimodulazione delle spese nell’ambito del Progetto 07. 5   “   Valorizzazione 
Risorse genetiche forestali ”  del B ilancio di Previsione ASSAM 2018 , così come 
descritto nel documento istruttorio, ai sensi dell’art. 7 del Regolamento di 
Amministrazione e Contabilità dell’ASSAM, al fine di avere la disponibilità finanziaria 
per l’adozione dell’impegno sopra citato,    a  carico  del bilancio di previsione ASSAM 
2018;

 che tale rimodulazione non comporta alcuna variazione dell’entità della spesa 
complessiva del progetto 7.5 “Attività vivaistica”.

 

 di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016”;

 di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito  www.assam.marche.it, ai 
sensi delll’art. 29 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50.

Il dirigente 
Dr.Uriano Meconi 

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.assam.marche.it


4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
(Struttura cui è attribuita la responsabilità del procedimento)

(normativa di riferimento)
 L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i.;
 L.R. 18.05.2004 n. 13;
 L.R.  n. 6/2005;
 Decisione n. 5345 del 28/7/15 della C.E. che approva il PSR Marche 2014-2020;
 D.A. del Consiglio Regionale n.3 del 15/9/15 di approvazione del PSR Marche 2014-2020;
 DGR 936/16   concernente schema di invito a presentare domanda per l’affidamento in house 

providing dell’attività di salvaguardia e valorizzazione delle risorse genetiche forestali, 
istituzione e comunicazione alla Commissione Europea del relativo regime di aiuto

 Decreto del Dirigente del servizio Ambiente e Agricoltura n. 543 del 26/9/2016 concernente 
invito a presentare domanda per l’affidamento in house providing della Sottomisura 15.2 azione 
a), “sostegno per la salvaguardia e la valorizzazione delle risorse genetiche forestali”  

 Decreto DIRA n.1078/2016 di autorizzazione a procedura negoziata su CONSIP per 
acquisizione vasetteria destinata a vivai forestali.

  Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50: nuovo codice degli appalti.

(motivazione)

           Con Decisione n. 5345 del 28/7/15 la C.E. ha approvato il PSR Marche 2014-2020.

La Misura 15.2 Azione A) del PSR Marche prevede il sostegno per la salvaguardia e la 

valorizzazione delle risorse  genetiche forestali.

          Con  D.A. del Consiglio Regionale n.3 del 15/9/15 è stato approvato il PSR Marche 

2014-2020.

          Con DGR  936/16 è stato approvato lo schema di invito a presentare domanda per 
l’affidamento in house providing dell’attività di salvaguardia e valorizzazione delle risorse 
genetiche forestali, ed è stato istituito e comunicato alla Commissione Europea il relativo 
regime di aiuto.

          Con De creto del Dirigente del servizio Ambiente e Agricoltura n. 543 del 26/9/2016 è 
stato autorizzato l’invito a presentare domanda per l’affidamento in house providing della 
Sottomisura 15.2 azione a), “sostegno per la salvaguardia e la valorizzazione delle risorse 
genetiche forestali.

            La domanda di adesione è stata presentata il 21/10/2016.

Nell’ambito delle attività individuate nel progetto di attuazione della Misura 15.2 del PSR, 

nell’ambito del 2^ SAL di attuazione si è reso necessario  acquistare una fornitura di vasetteria 

destinata ai vivai forestali; per tale ragione con de termiona del Dirigente ASSAM   n.  206/DET 

del 18/04/2018  è stata autorizzata una procedura negoziata da espletarsi conformemente ai 

principi stabiliti all’articolo 36 del  D.Lgs. n. 50/2016,    sulla piattaforma CONSIP del Mercato 

elettronico.



5

Il costo massimo presunto posto a base di gara per la suddetta trattativa, era stato 

quantificato a seguito di indagine di mercato, in euro 2000,00 IVA esclusa.

    E’ stata lanciata una RDO (nr.1 941156 ) con la quale sono state invitate a presentare 

un’offerta le seguenti ditte che operano nel bando di riferimento per tali dotazioni 

1

ACCIAR

RI UGO 

& 

NELLO 

S.R.L.

00170700447 00170700447
ORTEZZANO(F

M)
MARCHE

2

BAMAPL

AST 

S.R.L.

01178200471 01178200471
MASSA E 

COZZILE(PT)
TOSCANA

3

MAXI 

GARDEN

 SRL

01484400427 01484400427 OSIMO(AN) MARCHE

4

ORSOLI

NI 

AMEDEO

 S.P.A.

00548820562 RSLMDA46B26L882U
VIGNANELLO(V

T)
LAZIO

5
P.B.E. 

SRL
00042240440 00042240440

GROTTAMMARE

(AP)
MARCHE

 Alla scadenza dei termini stabiliti è pervenuta le seguente offerta:

1) P.B.E. SRL importo euro 1.872,00 IVA esclusa



6

    L’offerta della ditta P.B.E. srl è stata ritenuta congrua  e la documentazione è risultata regolare.

 Infine, per avere la disponibilità finanziaria sul Progetto 7. 5  “ Valorizzazione Risorse genetiche 

forestali ”  del Bilancio di Previsione ASSAM 201 8 ,  categoria “ mezzi tecnici ”,  tipologia di spesa 

“ materiali di consumo ”, codice 20 20 0 6 , si propone di procedere ad una rimodulazione delle spese 

nell’ambito del progetto, senza che ciò comporti variazione dell’entità della spesa complessiva del 

progetto stesso, ai sensi dell’art. 7 del “Regolamento di Amministrazione e Contabilità” dell’ASSAM, 

approvato con decreto dell’Amministratore Unico n. 131 del 23.09.2014.

  La rimodulazione da effettu are all’interno del Progetto 7.5   del Bilancio di Previsione 2018  è la 

seguente:

Centro Operativo tutela e Valorizzazione del Territorio

Codice e 

denominazione 

 progetto

Categoria e 

tipologia di 

spesa oggetto 

della variazione

Importo 

previsto 

(Euro)

Importo 

variazione 

(Euro in 

diminuzione o 

in aumento)

Importo 

previsto in 

bilancio 

dopo 

variazione 

(Euro)

Categoria e 

tipologia di 

spesa oggetto 

della variazione

Importo 

previsto (Euro)

Variazione 

importo 

(Euro in 

diminuzione 

o in 

aumento)

Importo 

previsto in 

bilancio dopo 

variazione 

(Euro)

Progetto 7 . 5  

“ valorizzazione 

risorse 

genetiche 

forestali”

Altre spese 

specifiche –   

servizi vari  

Codice 205015

10.688,88

-283,84 10.405,04

Mezzi tecnici   –   

materiali di 

consumo

 Codice 202006 2000,00 +283,84 2283,84

(esito dell’istruttoria)
   Per quanto espresso in premessa si propone:

 di  affidare – con riferimento alle azioni previste dalla sottomisura 15.2 del PSR Marche 
– a seguito dell’espletamento di una procedura negoziata sulla piattaforma CONSIP 
del Mercato elettronico, di cui alla RDO n. 1941156,  una fornitura di vasetteria alla 
ditta P.B.E. srl per l’ importo pari ad Euro 2.283,84 IVA inclusa, incluse spese di 
trasporto al  vivaio di Pollenza, di cui Euro 1 per gli oneri della sicurezza compresi 
nell’offerta, ai sensi  del D.Lgs. n. 81/2008;

 di autorizzare, altresì, l’invio della stipula del contratto al Sistema Telematico degli 
Acquisti in Rete per la Pubblica Amministrazione (Ministero dell’Economia e delle 
Finanze tramite CONSIP spa) relativo alla fornitura di che trattasi, per un importo pari 



7

ad Euro 2.283,84 IVA inclusa, sottoscritto digitalmente dal dr. Uriano Meconi in qualità 
di punto ordinante dell’ASSAM;

 di impegnare la somma complessiva di Euro   2.283,84 IVA inclusa a favore della ditta 
P.B.E. srl via Bore Tesino, 4 Grottammare (AP) PI: 00042240440 sul Bilancio ASSAM 
2018, Centro Operativo Tutela e Valorizzazione del Territorio , Progetto “Valorizzazione 
Risorse genetiche forestali ”,  cod. 7.5, “mezzi tecnici – materiali di consumo” , codice 
202006;

 di liquidare la somma suddetta di Euro 2.283,84 così come di seguito indicato:
-   la somma di  Euro   1.872,00 I.V.A. esclusa, a favore della ditta P.B.E. srl di 

Grottammare (AP) previa verifica della regolare esecuzione;

-  la somma di  Euro  411,84  a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da 
versare all’Erario per la scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art.  17-ter del D.P.R. 
26.10.1972 n. 633, così come integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, 
convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

 di approvare la rimodulazione delle spese nell’ambito del Progetto 07.5  “   Valorizzazione 
Risorse genetiche forestali ” del Bilancio di Previsione ASSAM 2018, così come 
descritto nel documento istruttorio, ai sensi dell’art. 7 del Regolamento di 
Amministrazione e Contabilità dell’ASSAM, al fine di avere la disponibilità finanziaria 
per l’adozione dell’impegno sopra citato,  a  carico  del bilancio di previsione ASSAM 
2018;

 che tale rimodulazione non comporta alcuna variazione dell’entità della spesa 
complessiva del progetto 7.5 “Attività vivaistica”.

 

 di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016”;

 di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito  www.assam.marche.it, ai 
sensi delll’art. 29 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50.

Il responsabile del procedimento
        Dr.ssa Lorella Brandoni

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.assam.marche.it


8

ALLEGATI
( ”Nessun allegato”)

 


	NumeroDataRep: n. 264 del 16 maggio 2018
		2018-05-10T16:54:07+0200
	LORELLA BRANDONI


		2018-05-14T14:04:26+0200
	URIANO MECONI




